



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
[lov@ft.dk](mailto:lov@ft.dk)

**Beskæftigelsesministeren**

Holmens Kanal 20  
1060 København K

T +45 72 20 50 00

E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)

[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748

21. februar 2025

J.nr. 2024-6516

Kære medlemmer af Beskæftigelsesudvalget

Regeringen har sammen med Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre indgået *Aftale om Ungeløftet*, der skal hjælpe unge uden job og uddannelse med at blive en del af arbejdsfællesskabet.

Blandt de 43.000 unge uden uddannelse og beskæftigelse er 43 pct. diagnosticeret med en psykiatrisk diagnose, og mange har flere forskellige udfordringer, der kan gøre det svært at få fodfæste på arbejdsmarkedet og uddannelsessystemet.

For at løfte gruppen af unge med psykiske diagnoser eller sociale udfordringer har vi som en central del af aftalen afsat midler til de beskæftigelsesrettede og tværsektorielle IPS- (Individuel Planlagt job med Støtte) og Flere unge skal med-indsatser til hhv. unge med psykiske sygdom og unge med komplekse udfordringer. Fælles for de to initiativer er, at de ved en håndholdt, koordineret og tværfaglig indsats skal hjælpe den unge videre i livet og ind i arbejdsfællesskabet.

Samtidig har vi med aftalen afsat midler til et IPS-ambassadørkorps, som skal understøtte implementeringen af IPS og styrke det tværsektorielle samarbejde mellem kommuner og regioner om IPS. IPS-ambassadørkorpset udmøntes i flere runder over en 10-årig periode. Der er afsat i alt 26 mio. kr. til korpset i perioden 2025-2028, som kan søges af regionerne.

Med *Aftale om Ungeløftet* nedsættes også et nationalt partnerskab, som efterfølgende skal udrulles til lokale partnerskaber, således at kommuner, civilsamfund og erhvervsliv sammen bidrager til at understøtte indsatsen. Det er derfor afgørende, at lokale aktører, herunder lokale arbejdspladser, forpligter sig til at hjælpe med at gribe de unge.

I orienteres hermed om, at det fra i dag er muligt for alle landets kommuner at søge om midler til initiativerne. I forbindelse med udmeldingen af midlerne vil jeg gerne fremhæve følgende udmøntningsvalg:

- Med aftalen har vi samlet afsat 1,16 mia. kr. til initiativerne frem til og med 2035. Projektperioden for kommunerne vil i første omgang løbe fra 2025 til 2028. Her er der afsat 519,1 mio. kr. Der planlægges derfor to lignende ansøgningsrunder i perioden 2029-2035. Ved at have tre ansøgningsrunder er det muligt løbende at tilpasse indsatsen på baggrund af de indløbne erfaringer.
- For at få alle landets kommuner til at ansøge om midler, og dermed blive en del af Ungeløftet, er der lagt vægt på at gøre ansøgningsprocessen så enkel og ubureaukratisk som muligt. Ansøgerkommunerne skal således udelukkende anslå hvor mange unge, der er i målgruppen for indsatsen, udarbejde et simpelt budget og tilkendegive, at de forpligter sig til at arbejde efter IPS-principperne og indgå lokale partnerskaber.
- Det vil være et krav for deltagende kommuner enten at etablere lokale partnerskaber under Ungeløftet eller udbygge eksisterende samarbejder med virksomheder og civilsamfundsaktører.
- Halvdelen af tilskudsbeløbet vil være betinget af et resultatkrav, hvor kommunerne skal leve op til en målsætning om, at de unge i indsatsen løftes i job eller uddannelse.

Ansøgningsfristen for kommunerne til initiativerne er medio maj.

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen